
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

SETTORE 3° INTERVENTI SOCIO-CULTURALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 605
del 10-11-2020

Oggetto:CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI
DIURNI 2020 (ART. 105 DL N. 34/2020). impegno di spesa e assegnazione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza - dirigenziale;
l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 151 e 153 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011;
Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’atto di nomina sindacale prot.n. 1665 del 30/01/2020 del responsabile del 3° Settore Servizi
Socio-culturali e scolastici;
Preso atto che, con delibere di Consiglio Comunale n.16 e 17 del 30/03/2019, l’Amministrazione
Comunale ha approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione
2019-2021;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 07/05/2019 di approvazione del Piano della
Performance – relativo all’anno 2019;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.49 del 07/04/2020, con la quale è stato
approvato il PEG per il triennio 2020/2022;
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 24/03/2020 di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022;

PREMESSO che, al fine di sostenere le famiglie, l’articolo 105, del decreto-legge 19 maggio 2020,
n. 34 ha destinato una quota di risorse aggiuntive - pari, complessivamente, a 150 milioni di euro -
a valere sul Fondo per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri. In
particolare, la disposizione prevede, al comma 1, lett. a), un finanziamento destinato ai Comuni per
la realizzazione di “iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre
interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età

Determinazione n. 605 del 10-11-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 10-11-2020 ora 13:32:00



N. 605

compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020". Il comma 2 del medesimo
articolo 105 prevede che il Ministro con delega alle politiche familiari stabilisce “i criteri per il riparto
della quota di risorse di cui al comma 1” e ripartisce “gli stanziamenti” complessivi sopra citati, il cui
dieci per cento è destinato, dalla stessa legge, a finanziare progetti dei Comuni volti al contrasto
della povertà educativa;

CONSIDERATO che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia il 1 settembre 2020 ha
comunicato sul sito istituzionale alcuni chiarimenti e ha chiarito che l’intento del legislatore, con la
previsione “interventi, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei
centri…”, appare quello di consentire il supporto e l’ampliamento dell’offerta dei servizi, mediante
l’avvio o la prosecuzione di iniziative realizzate dal Comune beneficiario del finanziamento
direttamente o in collaborazione con enti pubblici e privati. Pertanto, le famiglie devono essere
intese come beneficiari “indiretti” dell’intervento legislativo;

CONSIDERATO che i Comuni beneficiari del finanziamento statale possano, a titolo
esemplificativo:

acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dallaa.
normativa vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da
realizzare per il potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria
aperta per i bambini, servizi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo,
acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione);

prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativab.
vigente, con altri enti pubblici e privati (ad esempio altri Comuni, ed enti più dettagliatamente
indicati dal decreto di riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari,
scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e
di culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il
profilo economico o l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla
legge;

realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazic.
dedicati a ospitare i bambini per le attività estive.

PRESO ATTO che nel mese di giugno 2020 l’Ufficio Comunale degli Interventi Socio Culturali e
Scolastici ha raccolto per le vie brevi le disponibilità ad una intesa con il Comune di Cerea e le
dichiarazioni di inizio attività degli enti, associazioni e imprese che si sono rese disponibili
all’apertura di centri Estivi anno 2020 in conformità a quanto previsto dalle Linee di indirizzo per la
riapertura dei Servizi per l’infanzia e l’adolescenza 0-17 della Regione Veneto, fornendo al
Comune di Cerea i progetti sommari e i contenuti delle attività che l’organizzazione intendeva
promuovere.

CONSIDERATO che le gli enti, le associazioni e le imprese di cui sopra operanti fattivamente
come Centri Estivi nel territorio del comune di Cerea sono risultate le seguenti:

DENOMINAZIONE RAGIONE SOCIALE Indirizzo p.IVA o C.F.
Parrocchia
S.Nicola

Ente ecclesiastico Piazza A. Manzoni 2 8200105024

Scuola Infanzia
Maggioni

Scuola Materna “A.M.
Maggioni”

Via Bosco 5, Aselogna 82007150236
IT01542690233

Asilo Nido
Arcobaleno

Soc. coop. l’Acquario Via Pascoli 59, Cerea 03151340233

Cerea Basket
Camp

ASD Pallacanestro
Cerea

Via Gandhi 1, Cerea 02710760238

Il Castello delle
favole

Nido in famiglia di
Mantovani Mariangela

Via Monte Gran Sasso 36,
Cerea

MNTMNG84S63L781
L

Determinazione n. 605 del 10-11-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 10-11-2020 ora 13:32:00



N. 605

Club i Mitici Coop. Verdearancio Via  Monsignor Cordioli,5
Cerea

02983030236

Club Le Fontanelle Club le fontanelle ssd Via Cavamento 27b Cerea IT03988220236
Scuola Infanzia
Bresciani

Scuola Infanzia A.
Grigolli Bresciani
Associazione

Via Mazzini 49, Cerea 91002530235
01801870237

Scuola Infanzia
San Nicola

Associazione Scuola
Materna San Nicola

Piazza Don Tessari 1,
Asparetto

01983780238
91003430237

Tennis Club Cerea Tennis Club Cerea Via Oberdan 1, Cerea 01255320234

PRESO ATTO che tra gli enti menzionati sono presenti tre scuole dell’Infanzia Paritarie, una
Cooperativa concessionaria del servizio di asilo nido comunale e una cooperativa convenzionata
con il Comune di Cerea per il servizio di educativo diurno;

PRESO ATTO  che l’Ufficio Comunale degli Interventi Socio Culturali e Scolastici ha avviato la
raccolta delle dichiarazioni degli enti, associazioni e imprese sopra richiamati al fine di verificare
l’attività dei centri Estivi anno 2020 comprensivi del numero di bambini effettivamente iscritti e
frequentanti;

RITENUTO che il servizio sia stato assolto e svolto con professionalità a favore delle famiglie e dei
bambini del territorio comunale di Cerea e in applicazione delle normative anti covid-19 previste
dalle linee guida;

RITENUTO di poter procedere all'impiego delle predette risorse considerato che i servizi sono
risultati compatibili con le finalità previste dall'articolo 105, comma 1, lettera a), del decreto-legge
n.34 del 2020

ACCERTATO che al cap. 253 in entrata è stata introitata la somma € 33.634,05;

RITENUTO di destinare il Fondo per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei
ministri e assegnare l’importo alle associazioni ed enti e per i motivi di cui sopra previa verifica da
parte degli Uffici Servizi Sociali del numero di bambini effettivamente iscritti e frequentanti;

Dato atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della legge 190/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale e sede del beneficiario: secondo schema
codice fiscale: secondo schema
Importo a credito del beneficiario: ripartizione dopo verifica delle dichiarazioni dei gestori
dei Centri Estivi;
Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: attivazione centro estivo 2020 ai
sensi del comma 1, lett. a), l’articolo 105, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: dott. Corrado Buniotto
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su domanda del soggetto
interessato;

tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di

Determinazione n. 605 del 10-11-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 10-11-2020 ora 13:32:00



N. 605

cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune.

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sulla base della stessa concedere il contributo alle associazioni ed enti riportati nello schema a
seguito delle opportune verifiche sulle dichiarazioni dei gestori, dandone atto con successivo
provvedimento;

Di impegnare la spesa per quanto in premessa, registrando l’impegno, dell’importo dovuto e
dell’esercizio di esigibilità, come attestato dal quadro dei dati contabili riportato in calce al
dispositivo della presente determinazione;

Di dare atto che la liquidazione sarà disposta,  dopo le verifiche da parte dell’Ufficio Servizi
Sociali del numero dei bambini frequentanti i Centri Estivi 2020, con modalità telematiche, dal
settore che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione
necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità
della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, del vigente
Regolamento di Contabilità, entro i limiti del presente impegno di spesa;

Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n.
33/2013 e della Legge 190/2012 sono sopra riportati;

Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il  Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma
4, del Vigente Statuto Comunale;

Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000;

Di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.
n.267/2000, con la relativa registrazione della spesa;

Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Impegno provvisorio N.   821 del 10-11-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       3556 Articolo       STORNO DEI CONTRIBUTI REGIONALI PER I CENTRI ESTIVI
Causale CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI DIURNI 2020 (ART.

105 DL N. 34/2020). impegno di spesa e assegnazione

Importo  2020 €. 33.634,05

Beneficiario       112   DIVERSI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

BUNIOTTO CORRADO

Determinazione n. 605 del 10-11-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 10-11-2020 ora 13:32:00



N. 605

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;   sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Determinazione n. 605 del 10-11-2020  - Comune di Cerea

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  CORRADO BUNIOTTO C.F. BNTCRD70D17E512B il 10-11-2020 ora 13:32:00



Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 605 del 10-11-2020

Reg. Settore 112

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI
ESTIVI DIURNI 2020 (ART. 105 DL N. 34/2020).
impegno di spesa e assegnazione

CIG

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.  1040 del 10-11-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       3556 Articolo       STORNO DEI CONTRIBUTI REGIONALI PER I CENTRI ESTIVI
Causale CONTRIBUTO MINISTERIALE PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI DIURNI 2020 (ART.

105 DL N. 34/2020). impegno di spesa e assegnazione

Importo  2020 €. 33.634,05

Beneficiario       112   DIVERSI

Il Responsabile
 Quecchia Marcello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione SOCIALE n. 605 del 10-11-2020 - Comune di Cerea

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 112 del 10-11-2020 firmato digitalmente da  MARCELLO QUECCHIA C.F. QCCMCL70D25H717S il 10-11-2020 ora 14:22:12


